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Prázdniny končia, už plynie druhá polovica roku...
Prázdniny končia a prešli sme plynule do druhého polro-

ku. Končí dovolenkové obdobie, deťom prázdniny a za krát-
ko sa jeseň ukáže so svojou krásou.  

Aj obec hodnotí polrok a stanovuje priority a úlohy na 
druhú polovicu roku. Pri hodnotení tých zásadných úloh za 
tento rok je potrebné povedať, že sa nám konečne po kon-
trolách a previerkach podarilo, aby ministerstvo prefinanco-
valo   a uzatvorilo dva veľké projekty financované Európskou 
úniou. Tak centrálna zóna, ako i základná škola sú finančne 
ukončené. Potešilo ma najmä uzatvorenie  úverov, ktoré sme 
si museli podľa metodiky ministerstva zobrať na prefinanco-
vanie nákladov, čo samozrejme zaťažovalo rozpočet obce. 
Na centrálnu zónu bolo prefinancovaných  675 tis. EUR, na 
základnú školu bolo prefinancovaných 744 tis. EUR.

Napriek tomu, že najmä papierová časť oboch projek-
tov bola veľmi náročná, podarilo sa opraviť a rekonštruovať 
tak budovu školy, ktorá je najväčším objektom obce,  ako i 
centrum obce za finančné prostriedky mimo rozpočtu obce. 
Uvedené finančné čiastky by obec určite nedokázala zabez-
pečiť z vlastných zdrojov.    

Tento rok obec získala finančné prostriedky vo výške 200 
tis. EUR na dobudovanie kanalizácie, dokončili sme napoje-
nie dvoch ulíc, na ulici Žilinská tak pri kríži, ako i smerom na 
Novú Dubnicu. Čaká nás už len dotiahnuť kolaudačné kona-
nie a ďalšia časť obce sa môže napojiť na kanalizáciu.      

Obec má dlhodobo vložený majetok do vodárenskej 
spoločnosti Trenčianske vodárne a kanalizácie, a. s. Trenčín. 
Určite verejnosti neušla informácia o schválení projektu „In-
tenzifikácia ČOV, odkanalizovanie a zásobovanie pitnou vo-
dou v Trenčianskom regióne“, ktorý bude uvedená spoloč-
nosť realizovať. Projekt sa týka i našej obce. Na uvedený pro-
jekt boli schválené finančné prostriedky vo výške viac ako 
60 mil. EUR. V projekte sa počíta s vybudovaní vodovodného 
potrubia o celkovej dĺžke 26 km a kanalizačného potrubia o 
celkovej dĺžke 52 km. V rámci projektu sa bude intenzifikovať 
päť ČOV, vrátane  čističky v Trenčianskej Teplej. Mimo iných 
obcí sa počíta s odkanalizovaním obce Omšenie, čo bude 
mať zásadný význam najmä pre priehradu Baračka a životné 
prostredie tak v našej obci, ako i v našom regióne. 

Najviac nám momentálne prináša problémy budovanie 
160 km trate. Úpravy, ktoré sa vykonávajú na železničnej sta-
nici vnímajú najmä tí, čo bývajú v jej blízkosti. Niekedy trpez-
livosť našich občanov je už na konci možností. Aj keď „želez-
nica“ sa snaží vychádzať s obcou a občanmi ako môže, vý-
sledkom práce nebude len opravená stanica, nadjazd a prí-
jazdové komunikácie. Výsledkom práce sú i poškodené ko-
munikácie, ploty, domy a chodníky. Verím, že železnica sľuby 
splní a do polovice novembra postaví nadjazd, opraví želez-
ničnú stanicu, dokončí opravu a budovanie komunikácii. A 
následne opraví a nahradí všetky poškodené  nehnuteľnosti, 
ktoré sú majetkom tak obce, ako i občanov.    

Pokračovanie na str.2
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INFORMUJEME

 Zážitkové učenie
V procese výučby v MŠ ide o zámerné a cieľavedomé do-

plňovanie detských skúseností. Vlastná skúsenosť dieťaťa 
získaná v MŠ je komplexná, otvorená a má štruktúru siete, 
ktorá sa neustále dopĺňa, rozširuje a skvalitňuje. 

V rámci týždňa s témou „Ľudia a ich práca“ deti našej 
4. triedy poznávali rôzne profesie, remeslá, napodobňovali 
prácu rodičov v hrách a edukačných aktivitách. Aby pocho-
pili význam práce, navštívili „keramickú dielňu“ v Súkromnej 
základnej škole internátnej v Trenčianskej Teplej, kde na zá-
klade pracovných činností s modelovacou hlinou zhotovovali 
rôzne výtvory. Uplatňovali pritom technickú tvorivosť, vyu-
žívali koordináciu zraku a ruky, používali primeranú inten-

„Šikulkovia“ z Materskej školy Trenčianska Teplá
„Dnes je krásny deň, splnil sa nám sen.
Výlet v Kľačno autobusom – to je paráda!
Hurá, hurá, trikrát hurá,
Nech žije naša super výprava!“
Touto piesňou odštartovali 21. mája 2012 niektoré deti zo štvr-

tej a piatej predškolskej triedy MŠ Trenč. Teplá svoju historickú pre-
miéru školy v prírode v prekrásnom prostredí Fačkovského sedla v 
Kľačne.

Po vystúpení z au-
tobusu nás vítalo krás-
ne počasie. Nádherná 
príroda, milí a ústre-
toví ľudia. Bývali sme 
v pekne zariadených 
izbách, kde sa deti cí-
tili ako doma. Každý 
deň sa o nás starali us-
mievavé tety kuchár-
ky, ktoré nám päťkrát 
denne pripravovali 
chutné a zdravé jedlá.

Počas školy v prí-
rode sme mali krásne 
a slnečné počasie, kto-
ré nám umožňovalo 
všetky naše aktivity vy-
konávať na čerstvom 
vzduchu v prírode.

Celý týždeň mali deti vyplnený pestrými a zaujímavými 
činnosťami:

turistická vychádzka za účelom spoznávania okolia školy v 
prírode,
branno-turistická vychádzka na vrch Kľačno (zbieranie 
byliniek, výroba herbára, pozorovanie hmyzu a vnímanie 
krás a farieb okolitej prírody),





Je pred nami veľa úloh, ktoré sme si vytýčili do druhého 
polroku. Snáď ešte o jednej je potrebné podať informáciu. 
Obec má vo svojom majetku objekt sokolovne. Už dlhšie ko-
munikujem a hľadáme riešenie, ako pohnúť veci dopredu.   

Sokolovňa sa využívala na kultúrne a spoločenské akcie. 
Kultúrne akcie nepriniesli uvedený efekt, ani finančný, ale 
ani spoločenský. Elektronizácia a digitalizácia médií priniesla 
trvalo nízky záujem o kultúrne podujatia a kultúru ako takú. 
Tým klesol záujem o objekt sokolovne a jeho spoločenské 
využitie. Pre potreby spoločenských a kultúrnych akcií po-
stačuje pre našu obec požiarna zbrojnica tak svojou kapaci-
tou, ako i umiestnením. 

Aj kultúrne domy, ktoré sa v niektorých obciach vypínajú 
svojou honosnosťou a veľkosťou, dnes stratili na efektivite, 
ekonomiku prevádzky ani nespomínam. Najmä malé obce 
nevedia vykryť náklady na tieto kultúrne stánky a skôr zápa-
sia s tým, ako ich prenajať, alebo hľadať pre ne iné využitie.   

Úvahy o využití sokolovne obec zvažuje už niekoľko ro-
kov. Najmä starší občania spomínajú na časy, keď sokolovňa 
hýrila pohybom a žila životom športu a kultúry. Tieto časy sú 
však už definitívne preč.  

Vedenie obce sa zaoberalo myšlienkou i prebudovania 
sokolovne na domov sociálnych služieb, alebo na nájomné 
byty. Na najbližšie rokovanie zastupiteľstva je pripravený 
materiál, ktorý by mal byť predmetom rozhodovania o ďal-
šom osude objektu. 

Aj keď plnenie úloh za prvý polrok hodnotím pozitívne, 
cítiť určitú stabilizáciu verejnej správy, najmä čo sa týka fi-
nancovania obcí a miest, z celkového hodnotenia stavu obcí 
v našom regióne a okolí sa finančný deficit v rozpočte obcí 
prejavuje stále viac v plnení úloh ako sú čistota obcí a miest, 
ochrana ovzdušia, opravy ciest, sociálne zabezpečenie či 
zdravotná starostlivosť a školstvo. 

Ing. Milan BEREC
starosta obce

zitu tlaku na podložku, prezentovali vlastné nápady, vlast-
nú jedinečnosť. Samozrejme zachovávali návyky poriadku 
a čistoty /upratať po sebe, dávať si pozor na odev.../. Ak-

tivizovali tak psycho-
motorické, osobnost-
né, učebné, komuni-
katívne kompetencie. 
Sociálne kompetencie 
stimulovali tým, že ak-
ceptovali a rešpekto-
vali odlišnosti detí so 
špeciálnymi potrebami 
v SZŠI. 

Za vydarené zážit-
kové učenie patrí vďa-
ka vedeniu špeciálnej 
základnej školy, pani 
učiteľke J. Karellovej 
a mamičke nášho To-
máška – pani učiteľke 
S. Búryovej.

Japonské príslovie: 
„Ak mi niečo povieš, zabudnem to. Ak mi niečo 

ukážeš, možno si to zapamätám.
Ale nechaj ma niečo urobiť a stane sa to mojou 

súčasťou.“
tak naplnilo svoju podstatu.

učiteľky MŠ
I. Rindáková, Z. Buchlová

MATERSKÁ ŠKOLA
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MATERSKÁ ŠKOLA 
indiánsky deň (výroba indiánskych čeleniek, určenie indiánskych 
mien, postavenie wigwamu - indiánska chatrč, súťaže, tance, 
piesne, hľadanie pokladu, fajka mieru, opekačka),
celodenný výlet do ZOO Bojnice, popoludní hry s vodnými 
balónmi, sprchovanie – hry s vodou, športové súťaže a 
aktivity.

Vďaka bohatému programu boli deti šťastné, usmiate a 
spokojné. Napriek svojmu nízkemu veku a dlhšiemu odlú-
čeniu od rodičov, deti zvládli školu v prírode bez jedinej sl-
zičky.

Naše zážitky sme zvečnili fotoaparátom na viac ako 380 
snímkach, ktoré boli spracované na CD pre každé dieťa.

Veľká vďaka, že sa tento pobyt mohol uskutočniť, patrí:
pánovi Malkovi, ktorý sponzoroval autobus a pani učiteľkám 
J. Bánfiovej,  A. Sýkorovej, Z. Buchlovej a I. Rindákovej, ktoré 
sa o detičky starali







Život v materskej škole bude nielen pestrá dúha aktivít,
ale už aj vylepšeného komfortného prostredia...

Po krásnych slnečných prázdninách sa všetci zamest-
nanci obidvoch prevádzok materských škôl zišli opäť na 
pracovisku, aby esteticky a  pútavo pripravili všetkým škôl-
karom prostredie tak, aby sa v ňom cítili príjemne. Nové 
deti budú vstupovať do tried s obavami, starší už sa určite 
tešia na kamarátov, hry a všetky škôlkarské aktivity.

Pani učiteľky pripravujú pred začiatkom školského roka 
nielen interiér, ale aj plány výchovy a vzdelávania v ma-
terskej škole. Prevádzkové zamestnankyne robia posled-
né úpravy, aby všetko bolo čisté, voňavé a lákavé....nielen 
hračky, ale aj postieľky, jedáleň, či školský dvor.

Tento kalendárny rok, hoci bilancujem len jeho polrok, 
sa v priestoroch obidvoch prevádzok MŠ citeľne zlepšujú 
podmienky pre štandardný komfort, pocitovú pohodu pri 
prežívaní celodenného pobytu detí v MŠ, či  pracovných 
podmienok všetkých jej zamestnancov.

Touto cestou vyjadrujem poďakovanie v mene nás 
všetkých za správne rozhodnutia  starostovi Ing. Milanovi 
Berecovi a iniciatívne snahy, záujem a starostlivosť zástup-
covi starostu Ing. Milanovi Hudcovskému a všetkým členom 
obecného zastupiteľstva, ktorí podporujú a chápu nutnosť 
týchto opatrení v rámci postupnej rekonštrukcie interiéru  z 
hľadiska nielen estetiky, ktorá je zjavná nielen navonok, ale 
hlavne z hľadiska zdravotného a bezpečnostného v jednot-
livých triedach.

Výmena okien v MŠ najskôr v Trenč. Teplej a neskôr v 
Dobrej bola už dávno nutnosť a sme veľmi radi, že sa ňou 
citeľne zlepšila interiérová teplota a hlavne je evidentné aj 
šetrenie energiami. K tomuto smerujú aj ďalšie opravy a 
úpravy v školskej kotolni. Regulácia, ktorá sa realizovala 
počas prázdnin si vyžiadala ďalšie finančné náklady zo stra-
ny obecného úradu. I napriek vloženým investíciám v roku 
2011, 2012 bude potrebné do budúcna riešiť zmenu vyku-
rovania v MŠ Dobrá, kde je elektrické akumulačné kúrenie. 
Toto kúrenie sa ukazuje ako drahé a neefektívne. Veríme, 
že aj tieto vynaložené prostriedky budú ako pri oknách v 
konečnom dôsledku so šetriacim efektom a zabezpečia pri-
merané podmienky pre predprimárne vzdelávanie v Obci 
Trenčianska Teplá.

Naďa Petrová
riaditeľka MŠ

všetkým rodičom, ktorí nám dôverovali, našporili peniažky 
a dali nám svoje „poklady“ na celý týždeň
pánovi šoférovi Dobiášovi z Omšenia, ktorý s nami strávil 
dva dni a odviezol nás aj na výlet do Bojníc
sponzorom sladkostí, výtvarných pomôcok, odvozu školskej 
batožiny, hygienických prostriedkov, lekárničky...
Rodinám:
Kuricová, Sklenárová, Kašíková, Dobiášová, Bážová, 
Pristachová, Ďurišová, Škrovánek, Laššová, Pardubická,
p. Halgoš, M. Švachová, J. Švachová. 
25. mája 2012 sme sa šťastní a zdraví vrátili domov. Krásne 

spomienky nám zostanú na celý život v našich srdiečkach. 
Škola v prírode splnila svoj cieľ: prirodzené prepojenie 

edukácie v MŠ s reálnym životom tak, aby každé nadobudnu-
té poznanie o okolitej prírodnej realite bolo pre dieťa zmyslu-
plné, využívanie vzájomnej interakcie a komunikácie pri učení 
sa v interiéri, ale hlavne v exteriéri a prírodnom prostredí, en-
vironmentálne a ochranárske postoje detí.

Sme hrdé na to, že sme školu v prírode v histórii Materskej 
školy Trenčianska Teplá úspešne odštartovali a reprezentovali 
nielen prácu učiteliek materskej školy, ale aj našu obec.

J. Bánfiová, A. Sýkorová, Z. Buchlová, I. Rindáková 
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4.	 Neposkytnutie obcou požadovaných údajov (podľa § 39 
ods.9) Na vyžiadanie obce je držiteľ komunálneho odpadu 
a držiteľ drobného stavebného odpadu alebo ten, kto nakladá 
s komunálnymi odpadmi alebo s drobnými stavebnými odpad-
mi na území obce povinný poskytnúť pravdivé a úplné informá-
cie súvisiace s nakladaním s komunálnymi odpadmi a drobný-
mi stavebnými odpadmi 

      Zodpovedný subjekt: držiteľ komunálneho odpadu a drži-
teľ drobného stavebného odpadu ten, kto nakladá s komu-
nálnymi odpadmi alebo s drobnými stavebnými odpadmi 
na území obce.

      POKUTA MAXIMÁLNE DO VÝŠKY 165 €
5.	 Nakladanie som stavebnými odpadmi alebo z demolácií 

v rozpore s § 40c Povinnosť triediť stavebné odpady a odpady 
z demolácií podľa druhov ak ich celkové množstvo z uskutoč-
ňovania stavebných a demolačných prác na jednej stavbe ale-
bo súbore stavieb, ktoré spolu bezprostredne súvisia, presiahne 
súhrnné množstvo 200 ton za rok, a zabezpečiť ich materiálové 
zhodnotenie. To neplatí, ak v dostupnosti 50 km po komuni-
káciách od miesta uskutočňovania stavebných a demolačných 
prác nie je prevádzkované zariadenie na materiálové zhodno-
covanie stavebných odpadov alebo odpadov z demolácií.

					 Zodpovedný subjekt: držiteľ stavebných odpadov a odpa-
dov z demolácií.

							POKUTA MAXIMÁLNE DO VÝŠKY 663 €

Možnosti prejednania priestupkov
Prejednanie priestupku v priestupkovom konaní v neskráte-

nej forme v zmysle zákona č.372/1990 Zb. o priestupkoch.
Priestupkové konanie pozostáva z niekoľkých fáz, ktoré možno 

skrátene rozdeliť na:
-  objasňovanie priestupkov, ktoré je podkladom na začatie konania
-  ústne pojednávanie
-  rozhodnutie
-  odvolanie, preskúmanie rozhodnutia súdom.

Rozhodnutím možno v tomto prípade uložiť pokutu maximál-
ne vo výške 165 € až 663 €.

 Prejednanie priestupku v skrátenej forme priestupkového ko-
nania v tzv. rozkaznom konaní.

Priestupok možno prejednať aj rýchlejšou formou v tzv. rozkaz-
nom konaní, a to za podmienky, že je nepochybné , že obvinený 
z priestupku sa priestupku dopustil.

Správny orgán v tomto prípade vydá rozkaz o uložení sankcie 
(s náležitosťami rozhodnutia o priestupku), pričom pokutu možno 
uložiť maximálne do výšky 132 €.

Obvinený z priestupku môže proti rozkazu podať do 15 dní 
odo dňa doručenia odpor správnemu orgánu, ktorý rozkaz vydal. 
Včasným podaním odporu sa rozkaz zrušuje a správny orgán po-
kračuje v konaní. Rozkaz, proti ktorému nebol včas podaný odpor, 
má účinky právoplatného rozhodnutia.

Zodpovednosť za priestupky porušenia všeobecne zá-
väzného nariadenia obce

Priestupky spočívajúce v porušení VZN možno v zmysle § 86 
písm. b) zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch prejednať aj v bloko-
vom konaní, ktoré je skrátenou formou priestupkového konania.

Podmienky na uloženie pokuty v blokovom konaní:
- priestupok je spoľahlivo zistený
- nestačí dohováranie
- obvinený z priestupku je ochotný pokutu zaplatiť 
- maximálna výška pokuty je 33 €
- proti uloženiu pokuty v blokovom konaní sa nemožno odvolať
- pokuty je oprávnený vyberať ako správny orgán starosta alebo 

ním poverené osoby.

Ukladanie pokút podľa zákona č. 369/ 1990Zb. o obecnom 
zriadení 

Podľa § 13 ods. 9 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
starosta môže právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávne-
nej na podnikanie uložiť pokutu do 6.638 € ak:
a) poruší nariadenie
b) neudržuje čistotu a poriadok na užívanom pozemku alebo inej 

nehnuteľnosti, a tým naruší vzhľad alebo prostredie obce alebo 
ak znečistí verejné priestranstvo alebo odkladá veci mimo vy-
hradených miest.

Ing. Milan Hudcovský poslanec OZ a zástupca starostu 

INFORMUJEME
Ochrana životného prostredia v Obci Trenčianska Teplá

Na úseku ochrany životného prostredia sa občania našej 
obce dopúšťajú najmä týchto priestupkov:
1. Zneškodňovanie odpadu spôsobujúce poškodzovanie životné-

ho prostredia alebo ohrozenie zdravia ľudí.
2. Uloženie odpadu na iné miesto ako je určené obcou.
3. Porušenie povinnosti triediť stavebné odpady z demolácií pod-

ľa druhov (pri presiahnutí množstva 200 ton za rok).
4. Odhadzovanie alebo odkladanie odpadu na verejnom 

priestranstve mimo odpadových nádob na tento účel vyhrade-
ných (papier, obaly, zvyšky jedál, ohorky z cigariet, ovocie, zele-
ninu a iné odpady).

5. Znečisťovanie verejného priestranstva odpadovými vodami, 
chemickými látkami, olejmi alebo inými látkami, zdraviu škodli-
vými, pričom zákaz sa vzťahuje aj na umývanie a čistenie moto-
rových vozidiel na verejných priestranstvách a komunikáciách 
s výnimkou nutného čistenia skiel reflektorov, brzdových a kon-
cových svetiel a evidenčných čísel vozidiel čistou vodou bez sa-
ponátov a iných prípravkov.

6. Jazda vozidiel, ktoré buď samostatne, alebo svojim nákladom 
znečisťujú verejné priestranstvá.

7. Skládkovanie stavebného materiálu, palivového dreva, staveb-
né zariadenia, zeminy, hnoja, paliva, vrakov automobilov a pod. 
na verejnom priestranstve.

8. Znečisťovanie verejného priestranstva vypúšťaním obsahu 
žúmp fekáliami, tuhými a tekutými kalmi, odpadovými vodami 
vznikajúcimi pri prevádzke čistiarní odpadových vôd, umýva-
ním stavebných mechanizmov a pomôcok (miešačky, sitá, ná-
doby na maltové zmesi a pod.).

9. Umiestňovanie reklamy (plagáty) na stĺpoch, stožiaroch elek-
trického a telekomunikačného vedenia, zábradliach a iných 
pevných zariadeniach a v blízkosti dopravných značiek.

10. Akékoľvek spaľovanie v intraviláne obce od 20.00 hod. do 6.00 
hod., v nedeľu a cez sviatky po celú dobu 24 hodín.

11. Zakladanie ohňa za účelom vypaľovania trávy, spaľovania orga-
nického odpadu a odpadov všeobecne.

12. Zasahovanie do verejného priestranstva bez povolenia obec-
ného úradu.

13. Iným spôsobom znečisťovať alebo poškodzovať verejné 
priestranstvá a zhoršovať ich vzhľad.

Zodpovednosť za priestupky podľa zákona č. 223/2001 
Z. z. o odpadoch

1.	 Zneškodnenie odpadu alebo zhodnotenie odpadu v rozpo-
re s týmto zákonom (§ 18 ods. 3 písm. b) Zneškodnenie alebo 
zhodnotenie odpadu inak ako v súlade s týmto zákonom, napr.            
zneškodnenie odpadu takým nakladaním s ním, ktoré spôso-
buje poškodzovanie životného prostredia alebo ohrozovanie 
zdravia ľudí.

	 Zodpovedný subjekt : KAŽDÝ
 POKUTA MAXIMÁLNE DO VÝŠKY 165 €
2.  Uloženie odpadu na iné miesto, než na miesto určené ob-

cou (§ 18 ods. 3 písm. a)  a   § 39 ods. 5 písm. c) Uloženie alebo 
ponechanie odpadu na inom mieste na to určenom v súlade 
s týmto zákonom.

	 Zodpovedný subjekt: KAŽDÝ
 Nakladanie alebo iné zaobchádzanie s odpadmi, ktoré nie je 

v súlade so všeobecne záväzným nariadením obce a ukladanie 
komunálnych odpadov alebo ich oddelených zložiek a drob-
ných stavebných odpadov na účely ich zberu mimo miest urče-
ných obcou a mimo zberných nádob zodpovedajúcich systému 
zberu komunálnych odpadov v obci.

	 Zodpovedný subjekt: pôvodca komunálnych odpadov 
a drobných stavebných odpadov.

 POKUTA MAXIMÁLNE DO VÝŠKY 165 €
3. Nesplnenie oznamovacej povinnosti (podľa § 18 ods.6)
     Ak bol na nehnuteľnosti umiestnený odpad v rozpore s tým-

to zákonom, je vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti 
povinný to oznámiť bezodkladne obvodnému úradu životného 
prostredia a obci, v ktorých územnom obvode sa nehnuteľnosť   
nachádza. 

						Zodpovedný subjekt : vlastník, správca alebo nájomca ne-
hnuteľnosti.

	 POKUTA MAXIMÁLNE DO VÝŠKY 165 €
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INFORMUJEME
Dreviny v našej obci

Zastúpenie drevín v našej obci je pomerne bohaté, pred-
stavuje viac ako 700 drevín a to od novovysadených až po 
stromy stojace na území našej obce už niekoľko desaťročí.

Z ihličnatých drevín má najväčšie zastúpenie smrek spo-
lu s tujou či už východnou, alebo západnou a z listnatých 
drevín sú to lipa, breza a javor. V minulosti boli často vysá-
dzané orechy spolu s ovocnými stromami najmä pri brehu 
rieky Tepličky. Chcela by som upozorniť občanov na vysá-
dzanie smrekov práve na brehu Tepličky a to predovšetkým 
na ulici Revolučnej, kde sú často zaparkované osobné au-
tomobily, že nie je vhodné vysádzať na tieto miesta smre-
ky, nakoľko majú plytkú koreňovú sústavu a pri silnejších 
vetroch sa môžu vyvrátiť a tým spôsobiť škody na auto-
mobiloch a o nebezpečenstve predstavujúcom pre ľudí ani 
nehovoriac. Ak si niekedy nie ste istí vhodnosťou výsadby, 
nazrite radšej do odbornej literatúry, prípadne sa poraďte 
s odborníkom.

Zdravotný stav drevín je pomerne dobrý, no niektoré 
dreviny budú musieť byť v dohľadnej dobe orezané (prí-
padne ošetrené aj iným spôsobom) a niekoľko z nich bude 
potrebné vyrezať úplne.

Pri náhradnej výsadbe by sa mohlo uvažovať aj o roz-
manitosti a to napríklad v podobe výsadby Ginkga, ktoré je 
akýmsi symbolom dlhovekosti. Ustúpiť by sa malo od dru-
hov drevín, ktoré sú na jar problémom pre alergikov. Tieto 
dreviny, ktorými sú hlavne brezy, však neodporúčam silou 
mocou vyrezať a predovšetkým nie nárazovo, ale postupne. 
Aj dreviny, ktoré sú na jar problémom pre alergikov, majú 
celoročne svoj význam – plnia množstvo svojich funkcií a sú 
to dreviny, ktoré nám spolu s ostatnými poskytujú zdravšie 
životné prostredie – zdravšie prostredie okolo nás.

Pokračovanie v budúcom čísle...
Zuzana Sklenárová ml.

Cukrovar a ulica Cukrovarská
Spomienkami sa vraciam do detstva a k jednému z naj-

významnejších objektov v obci – cukrovaru.
Bol to práve cukrovar a železnica, ktoré dlhé roky za-

mestnávali tunajších občanov. Nielenže ich zamestnávali, 
ale vedeli pre svojich zamestnancov a ich rodiny vytvárať 
podmienky k zvyšovaniu životnej úrovne. V živej pamä-
ti mám budovu kúpeľa pred cukrovarskou vrátnicou, ako 
i ochotnú pani Šmatlákovú, ktorá sa starala o čistotu a hy-
gienu v týchto priestoroch. Veď bola doba, keď všetci ľudia 
nemali kúpeľne, či sprchy a zamestnanci cukrovaru so svo-
jimi príbuznými kúpeľ hodne užívali.

V miestach zdravotného strediska a cukrovarskej uby-
tovne kedysi stála práčovňa, ktorá tiež slúžila potrebám za-

mestnancov.
Pre stravovanie zamestnancov slúžila cukrovarská kantí-

na, kde okrem toho, že sa dobre varilo, boli poriadané rôzne 
spoločenské udalosti – kultúrne a spoločenské posedenia, 
svadobné hostiny, premietanie filmov, školenia, vzdelávacie 
aktivity. Tento objekt slúžil tak zamestnancom cukrovaru, 
ako i občanom Trenčianskej Teplej.

Cukrovarská ulica bola jednou z najkrajších ulíc v obci, 
lemovaná radom čerešní. V čase ich dozrievania sa tu stre-
tala mládež z celej dediny a veruže neviem, či na stromoch 
bolo viac čerešní alebo detí.

Úhľadné bytové domy na ulici postavené tak pre úradní-
kov, ako i robotníkov boli udržiavané i s okolitým priestran-
stvom. Bodaj by tomu bolo tak i dnes...

Akýmsi tabu pre deti z dediny bol samotný areál cukro-
varu, riaditeľská vila a krásny udržiavaný park ako i záhrada 
okolo nej. Vzácne stromy v tomto parku síce ešte niekoľké 
zostali, len neviem v akom stave...

Na terajšej ul. Mayerovej stáli staré bytovky, ktorým 
sme hovorili kasárne. Žiaľ, neviem prečo sa tak nazývali. 
Bola tu i policajná stanica, ktorá mala svoje opodstatnenie 
a mala by ho i v dnešnej dobe.

Ďalším objektom pre bývanie zamestnancov cukrovaru 
bolo KASÍNO – budova stojaca pri potoku Teplička. Rané 
detstvo som strávila práve v tejto budove, zákutia jeho po-
vala, dvora a záhrady boli pre nás deti materskou školou pl-
nou hier, no a potok v lete – kúpanie a vozenie sa v koryte 
po Tepličke – to sú spomienky na ktoré sa nezabúda.

Jesenné obdobie, keď začala repná kampaň a vôňa 
spracovávanej repy sa niesla celou dedinou sú pre nás ro-
dených teplanov tiež opojným obdobím. 

Jednou z milých spomienok pre mňa zostávajú starí ro-
dičia, keď starý otec, zamestnanec cukrovaru priniesol zo-
statky skaramelizovaného cukru, ktorý stará mama rozto-
pila a obohatila buď posekanými orechmi, či makom. No a 
po ich stuhnutí – to boli cukríky, na ktoré sa nezabúda a ich 
chuť cítim dodnes.

Mnohých nás sprevádza veľa nostalgických spomienok 
na tú, či onú dobu a na rôzne udalosti a objekty. Je príjem-
né a milé vrátiť sa k niektorým udalostiam. Práve preto sme 
sa rozhodli v tomto roku zaspomínať na vybudovanie cuk-
rovaru, ktorý už od roku 1901 bol živiteľom mnohých rodín 
v našej obci.

V mesiaci september preto pripravujeme spo-
mienkovú slávnosť a výstavu práve k cukrovaru a 
ulici Cukrovarskej. Zaspomínajte si s nami a ak mô-
žete prispejte svojimi spomienkami či dokumentá-
ciou k obohateniu tejto výstavy.

RNDr. Zuzana Sklenárová
prednostka obecného úradu

Slovenské národné povstanie
29. august patrí medzi významné momenty našej novo-

dobej histórie. Sviatok, ktorý je niektorými velebený, iný-
mi však odsudzovaný. Už začiatkom roku 1943 bolo v ce-
lom svete jasné, že Nemecko prehrá 2. svetovú vojnu. Slo-
venská republika, ktorá bola spojencom hitlerovského Ne-
mecka, si uvedomovala závažnosť tejto situácie. Podpisom 
Vianočnej dohody, z decembra 1943 dochádza k spojeniu 
občianskeho, demokratického a komunistického prúdu do 
jedného celku. Medzi odbojové cieľe patrilo zvrhnutie pro-
ľudáckej vlády na čele s Dr. Jozefom Tisom a obnovenie 
Československej republiky. Účastníci odboja súhlasili s vy-
tvorením Slovenskej národnej rady (SNR), ktorá sa mala 
stať jedinou nositeľkou moci na území Slovenska. Urýchle-
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né prebiehajúce rokovania s predstaviteľmi ilegálnych vo-
jenských skupín umožnili vytvorenie Vojenského ústredia 
na čele s podplukovníkom Jánom Golianom. Golian mohol 
rátať so 60 000 slovenskou armádou a takmer s 18 000 
partizánmi. Medzi partizánmi neboli iba Slováci, ale aj Česi, 
Rumuni, Poliaci, Francúzi, Sovieti, Angličania, Američania, 
Juhoslovania, dezertéri z armády, rasovo prenasledovaní a 
sovietski vojnoví zajatci.  Vojenské ústredie vkladalo veľké 
nádeje do 2 východoslovenských divízii, ktoré mali pomôcť 
pri postupe Sovietskeho zväzu cez naše územie.  

Záškodníckou činnosťou partizánov však došlo k tomu, 
že povstanie vypuklo skôr, než sa predpokladalo. Slovenská 
vláda už 12. augusta 1944 vyhlásila výnimočný stav. Vy-
vraždenie nemeckej vojenskej misie na čele s plukovníkom 
Ottom pred martinskými kasárňami spôsobilo, že partizáni 
oveľa viac uškodili povstaniu, než pomohli. Nemecký vysla-
nec Hans Elard Ludin predložil prezidentovi Tisovi návrh na 
priamy zásah Nemecka voči povstalcom. Slovenská vláda 
tento návrh odobrila 29. augusta 1944. Vo večerných hodi-
nách začali vstupovať nemecké jednotky na naše územie. 
Ján Golian vydal dohodnuté heslo ,,Začnite s vysťahova-
ním“, čoho výsledkom bolo vypuknutie Slovenského národ-
ného povstania. Prvé boje sa odohrali ešte v ten večer v 
okolí Kežmarku a Žiliny. Pre nedôveru mnohých dôstojní-
kov voči Golianovi, bolo však povstanie okamžite odsúdené 
na neúspech. Velitelia viacerých posádok na západnom Slo-
vensku sa odmietli pridať k povstalcom a zostali lojálni voči 
slovenskej vláde. Rovnaký osud čakal aj 2 východosloven-
ské divízie, ktoré sa vzdali Nemcom bez jediného výstrelu. 

Povstalecké vojská bojovali pod názvom 1. českosloven-
ská armáda na Slovensku. Banská Bystrica sa stala ekono-
mickým a politickým centrom povstania až do jeho potla-
čenia. Boje v horách a priesmykoch boli tvrdé a Nemci ne-
rátali s takým odporom. Museli nasadiť oveľa väčší počet 
vojakov, než predpokladali, čo malo za následok oslabenie 
ich vojenských pozícií v stredoeurópskom priestore. Veľké 
obranné boje prebiehali pri Strečne, Vrútkach, Martine, pri 
Sv. Kríži nad Hronom, na Hornej Nitre, v priestore Zvolen-
Hronská Dúbrava-Banská Štiavnica a pri Telgárte. Pomoc 
zo ZSSR či USA bola nedostačujúca, ale aj tak sa povstalci 
dokázali takmer 2 mesiace brániť proti presile. V septem-
bri 1944 prevzala SNR správu povstaleckého územia a stala 
sa vrcholným politickým, zákonodarným a výkonným orgá-
nom na povstaleckom území. Od 7. októbra až do konca 
povstania sa stal veliteľom Vojenského ústredia generál Ru-
dolf Viest. Avšak, ani on už nedokázal zastaviť Wermacht a 
postupujúce špeciálne oddiely SS určené na vyhľadávanie 
partizánov v horách. 27. októbra 1944 bola dobytá Banská 
Bystrica, v ktorej sídlila SNR a Vojenské ústredie. Posledný 
rozkaz veliteľa Rudolfa Viesta znel prejsť na partizánsky 
spôsob boja v horách. 

Po povstaní nastalo na území Slovenska obdobie teroru. 
Všetci, čo sa zapojili do SNP boli vystavení ponižovaniu, mu-
čeniu a vraždeniu špeciálnych jednotiek SS, Heimatschutzu 
(ozbrojeným jednotkám slovenských Nemcov) a Pohoto-
vostným oddielom Hlinkovej gardy (POHP). Ako na odve-
tu partizánom, Nemci vypálili 93 obcí (napr. Ostrý Grúň, 
Telgárt). Po vojne sa v 211 masových hroboch našlo 5 304 
obetí. Nastali represálie nielen voči účastníkom povstania, 
ale aj voči ich rodinným príslušníkov a nevinnému civilnému 
obyvateľstvu. Začalo sa s opätovnými transportmi Židov do 
koncentračných táborov. Nová slovenská vláda mala už iba 

INFORMUJEME

Ján Šandora – akademický maliar

*  12. 8. 1912 Trenčianska Teplá
†  31. 05. 1997 Trenčianske Teplice

Ľudovú školu navštevoval v rodisku, meštiansku v blízkych 
Trenčianskych Tepliciach. V Bratislave študoval na umeleckej prie-
myslovke u Mikuláša Galandu a Ľudovíta Fullu, v Prahe bol žiakom 
Maxa Švabinského a Vratislava Nechlebu, vo Viedni profesorov 
Sterrera a Fahringera. 

11. marca 1944 prekvapil Šandora verejnosť vernisážou svojej 
prvej výstavy v Trenčíne. Dominoval figurálny prejav, krása teplan-
skej výšivky. Zvečnil typické postavy obce – dobráckeho dedka Va-
žinských, starého zvonára Lašu a iných. Popri portrétnej maľbe /J. 
Chalupku, Ľ. Štúra, Timravy/ pracuje predovšetkým v krajinárskom 
žánri, ktorý mu umožňuje lepšie uplatniť charakteristický rukopis 
a ponímanie svetla nejasné a predsa pevné kontúry, chvejivá pre-
svetlená atmosféra, triezva farebnosť, sú charakteristickými znak-
mi jeho obrazov.

Po skončení vojny sa na krátky čas usadil v Piešťanoch, no po-
tom sa definitívne vrátil do svojho rodiska. V novembri 1967 sa 
kvôli ateliéru presťahoval do Trenčianskych Teplíc. V máji 1985 ho 
poctili čestným titulom zaslúžilého umelca. Počas celého aktívne-
ho obdobia stačil realizovať okolo 45 samostatných výstav, zúčast-
niť sa na desiatkach kolektívnych výstav. 

Juraj Ferényi – strojný inžinier, hydromechanik

* 14. 11. 1898 Trenčianska Teplá
† 15. 9. 1972 Nitra

Študoval na gymnáziu v Trenčíne, v rokoch 1916 - 1924 strojné 
a elektrotechnické inžinierstvo na ČVUT v Prahe. V roku 1924 Ing., 
v roku 1943 mimoriadny vysokoškolský profesor. V rokoch 1924 – 
1927 konštruktér Škodových závodov v Plzni, 1927 – 1939 profesor 
priemyselnej školy v Bratislave, 1934 súčasne inšpektor pre učňov-
ské školy, 1939 – 1950 riaditeľ Považského cukrovaru v Trenčianskej 
Teplej, 1951 – 1958 hlavný inžinier Spojených cukrovarov v Nitre. 
Od roku 1958 na dôchodku. V rokoch 1960 1968 učil základy stro-
járskej výroby na Gymnáziu E. Gudernu v Nitre.

Venoval sa hydromechanike a technológii výroby cukru. V ro-
koch 1941 1945 prednášal na Odbore strojného a elektrotechnic-
kého inžinierstva SVŠT v Bratislave hydromechaniku, vodné moto-
ry a čerpadlá tekutín, v rokoch 1943 – 1945 externý vedúci Ústavu 
stavby strojov SVŠT. Odborné články a štúdie publikoval najmä v 
Technickom obzore slov. Odborné články a štúdie publikoval naj-
mä v Technickom obzore slov. 

symbolický význam. Všetka moc prešla do rúk nemeckých 
veliteľov. 

Obec Trenčianska Teplá zohrala takisto dôležitú úlohu 
pri SNP. Ako strategicky dôležité miesto bola okamžite po 
vyhlásení povstania obsadená Nemcami. Do odboja sa za-
pojili dobrovoľníci, ale aj dezertéri zo slovenskej armády, z 
ktorých sa však už 10 po vojne nevrátilo. Železničná stani-
ca sa spolu s cukrovarom stali dejiskom najväčších bojov. 
Definitívne oslobodenie obce sa datuje 26. apríla 1945 po 
príchode rumunských jednotiek. 

SNP sa radí medzi najväčšie ozbrojené povstania proti 
nemeckému fašizmu. Treba si otvorene priznať, že ani sa-
motné povstanie sa nezaobišlo bez závažných chýb, avšak 
Slovensko sa týmto krokom pridalo k protihitlerovskej ko-
alícií a dostalo sa na stranu víťazných štátov 2. svetovej 
vojny.

 Tomáš Habánik, FSV v Trnave

NAŠI RODÁCI
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dzovať ľudské zdravie, prírodu, kultúrne pamiatky a život-
né prostredie nad mieru ustanovenú zákonom.

2. Vlastník nehnuteľnosti nesmie ohroziť susedovu stav-
bu alebo pozemok úpravami pozemku alebo úpravami 
stavby na ňom zriadenej. Ak si vlastník nesplní povinnosť 
urobiť dostatočné opatrenie na upevnenie stavby ale-
bo pozemku, môže ten, koho pozemok alebo stavba sú 
ohrozené, sám takéto opatrenie urobiť, aby odvrátil hro-
ziacu škodu a následne požadovať náhradu účelne vyna-
ložených nákladov a náhradu škody, ktorú pri tom utrpel.

3. Vlastník nesmie nad mieru primeranú pomerom ob-
ťažovať susedov hlukom, prachom, popolčekom, dy-
mom, plynmi, parami, pachmi, pevnými a tekutými od-
padmi, svetlom, tienením a vibráciami. 

4.	 Vlastník nesmie nechať chované zvieratá vnikať na 
susediaci pozemok. Musí urobiť primerané opatrenia, 
aby zvieratá nemohli vnikať na pozemky susedov, a to 
bezprostredných, ale aj vzdialenejších.

5.	 Nesmie nešetrne, prípadne v nevhodnom ročnom 
období odstraňovať zo svojej pôdy korene stromu alebo 
odstraňovať vetvy stromu presahujúce na jeho pozemok. 

6.	 Nemá povinnosť svoj pozemok oplotiť. Ak je to však 
potrebné a ak to nebráni účelnému využívaniu susedia-
cich pozemkov a stavieb, súd môže oplotenie nariadiť po 
zistení stanoviska príslušného stavebného úradu.

7.	 Vlastníci susediacich pozemkov sú povinní umožniť 
vstup na svoje pozemky či na stavby na nich stojace, ak 
to nevyhnutne vyžaduje údržba a obhospodarovanie su-
sediacich pozemkov. Vstup na pozemok je možný na ne-
vyhnutnú dobu a v nevyhnutnej miere. Ak pritom dôjde k 
škode, ten, kto ju spôsobil, ju musí nahradiť.

Kde sa možno domáhať ochrany v susedských sporoch
1. Na súde /formou žaloby/
- ak sused nad mieru obťažuje suseda alebo vážne ohrozu-

je výkon jeho práv, môže sa ohrozovaný sused domáhať 
súdnej ochrany /miestne príslušný je Okresný súd Tren-
čín/

- sused môže na súd podať žalobu, v ktorej presne opíše 
konkrétne konanie suseda, pred ktorým žiada ochranu, a 
navrhnúť, aby mu súd uložil povinnosť zdržať sa určitých 
neoprávnených zásahov

- ak by žalovaný sused ani na základe právoplatného roz-
sudku s rušivými zásahmi neprestal, je možné vymáhať 
splnenie povinnosti exekúciou

- ak existuje vážne nebezpečenstvo vzniku škody, má ohro-
zený tiež právo domáhať sa, aby súd uložil povinnosť vy-
konať vhodné a primerané opatrenie na odvrátenie hro-
ziacej škody

2. V obci /formou sťažnosti/
- obec poskytuje ochranu pred zrejmým zásahom do po-

kojného stavu, môže predbežne takýto zásah zakázať ale-
bo uložiť, aby bol obnovený predchádzajúci stav. Tým nie 
je dotknuté právo domáhať sa ochrany na súde.

3. Na polícii /formou oznámenia/
- ak sa sused dopustí priestupku napríklad porušením noč-

ného pokoja alebo úmyselným narušením občianskeho 
spolunažívania rôznymi „schválnosťami“ alebo iným hru-
bým správaním

 JUDr. Slavomíra Propperová
poslankyňa OZ 

PRÁVNICKÉ OKIENKO
Bezplatná právna pomoc

To, že v dnešnej dobe si niektorí ľudia v prípade potreby 
nemôžu dovoliť právnika, nie je tajomstvom. A práve preto 
funguje na Slovensku bezplatná právna pomoc, ktorú po-
skytuje Centrum právne pomoci (ďalej len ako „Centrum“). 

Zmyslom práce Centra je poskytovať kvalitnú kom-
plexnú právnu pomoc ľuďom, ktorí pre nedostatok 
prostriedkov nemôžu využívať právne služby. Poskyto-
vaním právnej pomoci sa tak centrum snaží zabezpečiť ľu-
ďom v núdzi efektívnu právnu ochranu.

Právnu pomoc Centrum poskytuje najmä vo vnútro-
štátnych sporoch vo veciach:

občianskoprávnych (napr. v sporoch týkajúcich sa nájmu 
bytu, vysporiadania bezpodielového spoluvlastníctva 
manželov, nezaplatenia pôžičky, ochrany spotrebiteľa, 
...),
rodinnoprávnych (napr. platenia výživného, zverenia 
dieťaťa do výchovy,...)    
pracovnoprávnych (v sporoch týkajúcich sa neplatnosti 
výpovede, pracovných podmienok, diskriminácie na 
pracovisku a pod....).
obchodnoprávnych (napr. v spore z úverovej zmluvy s 
bankou, spore zo zmluvy o vkladovom účte,...)
v konaní pred súdom v správnom súdnictve (napr. v 
konaní o preskúmanie rozhodnutia správneho orgánu, 
pri nečinnosti správneho orgánu a pod....)
v konaní pred Ústavným súdom Slovenskej 
republiky
Centrum vzniklo 01. 01. 2006 na základe zákona č. 

327/2005 Z. z. o poskytovaní právnej pomoci osobám v ma-
teriálnej núdzi (ďalej len „zákon“) ako štátna rozpočtová or-
ganizácia, ktorej zriaďovateľom je Ministerstvo spravodli-
vosti Slovenskej republiky. Bezplatné právne poradenstvo a 
bezplatnú právnu pomoc poskytuje Centrum osobám, ktoré 
spĺňajú zákonom stanovené podmienky. 

Ide o tri základné podmienky, ktoré všetky musí žiadateľ 
splniť na to, aby bolo vyhovené jeho žiadosti o nároku na 
bezplatnú právnu pomoc.
1.  nachádzate sa v stave materiálnej núdze:
a/  ste poberateľom dávky a príspevkov k dávke v hmotnej 

núdzi /
b/  alebo Váš príjem nepresahuje 1,4- násobok životného 

minima /1,4 x 189,83 € teda sumu  265,76 €/ a nemôžete 
si využívanie právnych služieb zabezpečiť svojím majet-
kom

2.  nejde o zrejmú bezúspešnosť sporu /neexistujú dôka-
zy, právo je premlčané,.../

3.  hodnota sporu prevyšuje hodnotu minimálnej mzdy 
ustanovenej zákonom /min. sumu 327,20 €/
Žiadosť na vyplnenie dostanete bezplatne v Obecnej 

knižnici Trenč. Teplá.
JUDr. Slavomíra Propperová

poslankyňa OZ 













Ako sa riešia susedské vzťahy
1.	 Každý vlastník nehnuteľnosti  /pozemku, domu alebo 

bytu/ má všeobecnú povinnosť zdržať sa všetkého, čím by 
nad mieru obťažoval iného alebo čím by vážne ohrozoval 
výkon jeho práv. Výkon vlastníckeho práva nesmie poško-
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Obrazy ako z rozprávky
	 „Zasnený	načúvam	rozprávkam	starej	matere.	Rozprávala	o	tom	
ako	sa	kedysi	žilo.	Po	storočia	žila	si	rodná	dedina	pod	slamenými	a	
šindľovými	strechami	pričupených	chalúpok“.
	 To	 sú	 slová,	 poeta	 Jozefa	 Šandorfiho	 zo	 zbierky	 básní:	
„Spomienky,	túžby	a	nádeje“.	
	 Áno,	 staré	 matere,	 ale	 aj	 starci	 odpočívajúci	 na	 priedomí	 za	
tichých	letných	večerov	radi	sa	vracali	do	minulosti,	aby	rozprávali	
nielen	o	besnení	Tatárov	i	Turkov,	ale	aj	o	statočnosti	našich	ľudí,	o	
zvykoch,	piesňach	či	o	práci	ľudí	žijúcich	pod	Hájom	i	Dubovcom	v	
chalúpkach	postavených	okolo	životodárneho	potoka.	Bola	to	idylická	
dedinka	ako	z	najkrajšej	knihy	rozprávok.	Je	to	už	veľmi	dávno,	čo	do	
tejto	našej	dedinky	na	cestách	za	poznaním	krásy	Slovenska	prišiel	
aj	slávny	český	maliar	Jozef	Mánes	a	namaľoval	tu	gazdu	Horňáka.	
Častým	 hosťom	 tu	 bol	 aj	 veľký	 maliar	 moravského	 slovácka	 Joža	
Úprka.	Žil	a	tvoril	tu	aj	slovenský	maliar	František	Viktor	Podolay	
rodák	zo	Slopnej.	
	 Tu	v	tejto	našej	dedinke	svetlo	sveta	uzrel	skvelý	maliar	Štefan	
Straka	a	Ján	Šandora.	
	 Čo	to	bolo,	čo	lákalo	majstrov	štetca	sem	prísť	a	maľovať?	Bola	
to	 idylická	 krajina,	 krása	 kroja?	V	 prvom	 rade	 bola	 to	 duša	 ľudí,	
ktorí	tu	žili	a	lopotili	sa	na	poliach	od	rána	do	večera,	aby	po	práci	
v	čase	 zaslúženého	odpočinku	mládenci	 i	devy	 spevom	poďakovali	
i	oslávili	prežitý	deň.	Bola	to	duša	človeka,	ktorá	sa	prihovorila	ku	
každému	prichádzajúcemu.	
	 Osobitné	miesto	má	maliar	 Ján	 Šandorfi	 (1911	 –	 1996).	 Jeho	
obrazy	 sú	 úprimné,	 čisté	 ako	 voda	 v	 studienke	 pod	 storočnou	
lipou.	Krajiny	sú	oslavou	prírody,	ktorá	nás	obklopuje.	Žiara	slnka	
pozlacuje	listy	stromov	a	prináša	teplo	aj	do	duše	človeka.	Inde	nás	
pohládza	svojou	nežnosťou	a	nevinnosťou.	
	 Vo	 svojich	 obrázkoch	 nezabúda	 ani	 na	 človeka.	 Veľmi	
zaujímavým,	okrem	mnohých	iných	diel	je	obraz	„Práčky	na	potoku“.	
Potok	preteká	stredom	obce.	Vždy	bol	plný	života.	Cez	leto	bol	rajom	
kúpajúcich	 sa	 detí.	 Ženy	 pri	 práci	 sú	 na	 sútoku	 horného	 ramena,	
ktoré	poháňalo	dva	mlyny	a	pílu	hlavného	 ramena.	Okolo	nich	 sú	
husi	a	kačice	ako	prirodzené	spolužitie	s	človekom.	V	pozadí	kostol	
ako	symbol	viery	a	duchovna	občanov	tejto	dediny.
	 Tak	ako	potok	aj	ulice	a	dvory	boli	plné	života.	Áno,	taká	bola	
dedina	 jeho	 súčasnosti	 a	 tak	 ju	 zachytil	 v	 jej	 prostote	a	 kráse	pre	
ďalšie	generácie.	Maliar	Ján	Šandorfi	kus	svojho	života	prežil	pod	
klenbami	kostolov,	keď	sa	podieľal	na	rekonštrukcii	 ich	 interiérov.	
Odišiel,	ale	dielom,	ktoré	zanechal	sa	nám	prihovára	a	rozpráva	nám	
o	krásach	krajiny	rodného	chotára	i	o	ľuďoch	a	ich	živote	na	našom	
krásnom	Považí.

Sýk

Tri rozprávkové dni
 Pri	 príležitosti	 jubilea	 90.	 výročia	 Skautingu	 v	 Trenčianskej	
Teplej	 bola	 23.	 júna	 2012	 otvorená	 výstava	 fotografií	 a	 rôznych	
dokumentov	o	živote	a	práci	skautov	v	našej	obci.	Na	túto	jedinečnú	
výstavu	bolo	pozvaných	mnoho	hostí	a	osobností	nielen	z	Trenčína	a	
z	Bratislavy,	ale	aj	z	Českej	republiky.	
	 Jedinečným	 bodom	 programu	 bolo	 uvedenie	 do	 života	 knižky	
autora	 Stanislava	 Vyhlídala	 „Skauting	 v	 Trenčianskej	 Teplej“.	
Nebola	 poliata	 vínom,	 ale	 posypaná	 ihličím,	 aby	 šírila	 vôňu	
našich	slovenských	 lesov,	aby	hovorila	o	žblnkotajúcich	potôčkoch	
i	 zakvitnutých	 lúkach,	 o	 šírych	 lánoch	 rovín	 i	 nebotyčných	
skalných	masívoch,	nad	ktorými	 žiari	dvojkríž,	 ktorý	nám	priniesli	
vierozvestovia	sv.	Cyril	a	Metod.
	 Áno.	 Táto	 knižka	 hovorí	 nielen	 o	 živote	 skautov	 o	 ich	 láske	 k	
prírode	a	k	tejto	zemi,	ale	aj	o	tom,	že	ju	chráni,	že	miluje	človeka	a	
silnejší	chráni	i	pomôže	slabšiemu,	lebo	je	mu	bratom.	
	 Pri	prezeraní	obrázkov	vidím	mnoho	známych	tvárí,	čítam	mená	
ľudí,	ktorí	sa	roztratili	ďaleko	po	svete	–	Rudolf	Báž	 je	v	Toronte,	
Stano	Hlucháň	v	ďalekej	Brazílii,	Laco	Zinger	v	USA.	Na	mnohých	si	
už	človek	nespomenie,	lebo	zabúdať	je	ľudské.	
	 Preto	je	táto	knižka	o	to	cennejšia,	že	pomôže	človekovi	vrátiť	sa	
späť	do	mladosti,	ktorá	sa	nám	pri	čítaní	aspoň	na	chvíľu	vráti	späť.	
	 Po	 krátkom	 a	 príjemnom	 slávnostnom	 posedení	 sa	 všetci	

účastníci	presunuli	na	ihrisko,	kde	bolo	otvorenie	„Skautských	dní“.	
Vystupovali	tu	skauti	a	skautky	z	rôznych	miest.	Súťažili	 i	hrali	sa.	
A	tak	to	bolo	aj	v	sobotu.	Zaujímavá	bola	ukážka	bojového	umenia	
šermiarskej	skupiny	Wagus	z	Trenčína	a	tiež	ohňová	šou	skautov	z	
Bratislavy.	
	 V	nedeľu	bola	skautská	svätá	omša	a	ukončenie	skautských	dní.	
	 Zakladateľ	skautingu	sir	Róbert	Baden	Powell	bol	Angličan.	U	
nás	po	„Februári	1948“	bol	skauting	zrušený	a	zakázaný.	Skauti	boli	
označení	ako	špióni	západu,	tak	ako	aj	slovenskí	letci,	ktorí	za	vojny	
boli	 ako	 príslušníci	 anglického	 kráľovského	 letectva.	 Často	 boli	
odsúdení	na	dlhé	roky	väzenia,	ba	i	na	stratu	života.	
	 Je	 krásne	 i	 správne	povedať	 veľké	„ĎAKUJEM“	všetkým	 tým,	
ktorí	sa	po	„Nežnej	revolúcii“	pričinili	o	to,	že	u	nás	skauting	opäť	
žije	 plným	 životom.	 O	 tom	 svedčili	 i	 svedčia	 radosťou	 i	 šťastím	
žiariace	tváričky	nielen	dievčat	a	chlapcov,	ale	aj	tých,	ktorých	hlavy	
už	sú	ozdobené	striebrom	vlasov.

Samo

Vandali, žijú aj medzi nami?
Starobylá si naša rodná dedinka. Ležíš v prekrásnom údolí 

Váhu pri „Kráľovskej ceste“, ktorou sa uberali Tí, ktorí prinášali 
svetlo poznania, ale aj ktorou sa valili hordy neľútostných vojsk, 
ktoré ničili všetko, čo im stálo v ceste. 

Ľudia od najstarších čias sa tu živili chovom dobytka a roľ-
níctvom. Orali, siali, ale často aj nežali, lebo úrodu ničili požiare, 
nepriazeň počasia alebo vojská. Ale boli to aj domy a ľudské 
obete. 

Človek znovu vstal, aby tu život pokračoval ďalej. V pote 
tváre si dorábal svoj každodenný chlieb. Znamením kríža začí-
nal i končil deň.

Večer po práci na lavičke pred domom so susedmi rozprá-
vali tie najčudnejšie príbehy. Mládenci a devy svojim spevom 
súťažili so spevom škovránka i lastovičiek a tak ďakovali za pre-
žitý deň. Ženy deťom rozprávali rozprávky o krajine šťastia, kde 
neboli vojny ani hlad, kde človek človekovi bol bratom.

Takáto bola dedina našej mladosti. A tu medzi týmito pra-
covitými ľuďmi uzrel svetlo sveta a žil maliar Štefan Straka, aby 
štetcom a farbou zachytil nielen tváre ľudí, ale aj krásu kroja, 
výšiviek na ňom, ale aj dušu človeka. Čarovnou rukou zastavil 
čas a starci, ktorí už dávno nie sú medzi nami sa na nás s láskou 
pozerajú z jeho obrazov. 

Také sú jeho obrazy: „Starý gazda“, „Do kostola“, „Na zdravie“, 
„Predspevok“, „Ráč nás Pane vyslyšať“, „Otcovské rady“, „Pri svä-
teničke“, „Na večer“, „Obecná rada“, „Pri rozprávke“, „Dievča s kr-
čahom“ a mnohé iné, ktoré sú ozdobou rôznych ustanovizní a 
galérií. Hovoria nielen o majstrovstve nášho rodáka, ale aj o ľu-
ďoch, ktorí tu žili. 

Akademický maliar Štefan Straka (* 17. 7. 1898) zomrel tra-
gicky 23. januára 1932. Vďační občania na jeho pamiatku dali 
spraviť pamätnú dosku, ktorá bola inštalovaná na budove hor-
nej školy, kde sa narodil. Nakoľko škola bola zbúraná, pamätná 
doska našla dôstojné miesto v parčíku pod kostolom na pekne 
riešených paneloch. 

V januári sme si pripomenuli 80. výročie jeho smrti a z úcty k 
nemu a jeho dielu mala byť tu položená kytica vďaky. Bohužiaľ 
niektorí z vandalov znesvätil toto miesto a ukradol bronzový re-
liéf z tejto dosky. Bol dielom sochára koža Pospíšila.

Pamätník bol pýchou i okrasou obce. Bol veľkým ĎAKUJEM 
občanov maliarovi, ktorý kus svojho života venoval rodnej de-
dine.

Ľudia ťažko hrdlačili na svojich roličkách. V pote tváre pra-
covali na každodenný krajec chleba a predsa dokázali dať spra-
viť túto krásnu pamätnú dosku, ktorá bola ozdobou obce a ho-
vorila o tom, že aj v malých slovenských dedinkách sa rodia veľ-
kí ľudia. 

Bohužiaľ žijú tu aj vandali, ktorí svojim konaním znesväcujú 
všetko čo nám, ale aj národu je drahé.

Samo
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             Medzinárodný deň detí 
na Trenčianskej elektrickej železnici  (TREŽ)

Súčasná TREŽ je prevádzkovaná združením dobrovoľ-
níkov pod vedením Obce Trenčianska Teplá. Od 1.1.2012 
sa jedná len o občasné jazdy. Fotoreportáže či pozvánky k 
týmto jazdám ako aj ďalšie informácie o TREŽ sú prístupné 
na webe: www.trez.skvelyshop.sk.

Jednou z jázd spojenú so sprievodným programom bola 
aj jazda TREŽ MDD. Nedeľný sviatočný deň 3. júna 2012 
sa na úzkom rozchode 760 mm na trati Trenčianska Teplá - 
Trenčianske Teplice, niesol v znamení detského džavotu. 

Tak ako predošlé jazdy „nového TREŽ“ pod novým lo-
gom, aj túto jazdu pripravila skupina dobrovoľníkov bez ná-
roku na odmenu. 

Jazdy v súčasnosti zastrešuje ŽSR Múzejno-dokumen-
tačné centrum Bratislava a Obec Trenčianska Teplá. 

Program bol otvorený v depe v Trenčianskej Teplej pre-
hliadkou depa, modelovej železnice či občerstvenia. Deti tu 
mali pripravenú otvorenú električku, kde mali pripravené 
stolíky, pastelky a ceruzky, kde si mohli nakresliť svoje po-
strehy z koľajiska a prehliadky depa. Výstavka týchto ob-
rázkov je v súčasnosti vystavená v depe električky. Spes-
trením boli aj obecní hasiči a ich historické hasičské auto, 
či  veterán  Škoda Felícia, ktorá stála vedľa  dreziny Škody 
1201 na koľajniciach, na ktorej sa mohli zviesť deti aj do-
spelí. Na koľajovom bicykli sa mohli povoziť všetci tí, čo 
dočiahli na pedále. Drezíny zapožičal náš družobný partner: 
Čiernohorská železnica Čierny Balog.

Sprievodný program pokračoval jazdou do Trenčianskych 
Teplíc kde, každé dieťa dostalo k cestovnému lístku aj líza-
tko. V priestoroch stanice Trenčianske Teplice sa prezento-
vali  ľudoví remeselníci ako: výroba šperkov a keramiky, kde 
si všetci zúčastnení mohli vyskúšať svoju zručnosť. Umeniu 

hrnčiarstva priúčala deti aj dospelých nevidiaca pani, kto-
rá sa hrnčiarstvu venuje profesionálne. Deťom sa páčilo aj 
maľovanie tváričiek. Deti sa zapájali aj do pripravených sú-
ťaží, či skákaním v nafukovacom hrade, za čo patrí vďaka 
aj vedeniu Mesta Trenčianske Teplice, ktoré zabezpečilo pre 
deti zapožičanie nafukovacieho skákacieho hradu.

Odmenou nás dobrovoľníkov TREŽ bola nad očakávanie 
veľká účasť zo strany návštevníkov a cestujúcich, čo značí, 
že o jazdy  na tejto historickej trati je stále veľký záujem.

Sprievodný program zabezpečili naši dobrovoľníci z 
TREŽ spolu s pomocou príbuzných, kamarátov a ostatných 
nadšencov, ktorí nám vypomáhajú aj pri brigádach. Veľkým 
pozitívom pre túto akciu MDD boli aj naši prví sponzori: 
FRUCTOP Ostratice zabezpečilo pre našich najmenších ob-
čerstvenie formou čistých jablkových štiav, sušeného ovocia 
a čerstvých jabĺk.

Na záver nám ostáva len dúfať, že pôvodné zámery na 
udržanie prevádzky po skončení  pravidelnej dopravy v roku 
2011 sa naplnia a TREŽ dostane opäť zelenú.

S pozdravom za TREŽ
Tabak Pavol

Folklór nás stále spája....
Ľudia už v minulosti vedeli, prečo si vymýšľali takú zábavu, 

akou sú piesne, tance, hry, jednoducho si chceli spríjemniť chvíle 
pri namáhavej práci a v ťažkej dobe. Slovensko má bohaté kultúrne 
tradície, folklór je veľmi výrazný a zaujímavý. Slovenský národ svoj 
folklór dodržiava a prenáša ho z generácie na generáciu. 

V našej obci pôsobí už viac ako 50 rokov  FS Teplanka, ktorú v 
súčasnosti vedie pedagóg Mgr. Dušan Winkler. Pod jeho vedením 
sa úroveň súboru neustále skvalitňuje. V súčasnosti má súbor 16 
členov, z pôvodných 10 členiek sa rozšíril aj o mužskú časť. V uply-
nulých rokoch sa súbor zúčastnil viacerých podujatí, nielen tých 
ktoré sa konali v našej obci, ale aj po celom Slovensku. Svedčia o 
tom a rôzne ocenenia. 
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V Martine sa konali dňa 7. 7. 2012 Národné matičné slávnos-
ti, na ktorých sa prezentovali FS z celého Slovenka. Podujatie sa 
uskutočnilo v letnom amfiteátri a členovia súboru v naozaj veľ-
kej horúčave  ukázali čo vedia a z javiska odchádzali za veľkého 
potlesku. Prispeli k tomu určite aj krásne a pestré teplanské kroje 
– hlavne pre tie fotoaparáty niektorých účastníkov neustále praco-
vali. Okrem predstaviteľov MS sa slávnostného vyvrcholenia ma-
tičných slávností zúčastnili mnohé osobnosti slovenského politic-
kého, spoločenského a kultúrneho života. Medzi účinkujúcimi boli 
Umelecký súbor Lúčnica, orchester Zlaté husle či sólisti opery SND 
Ján Babjak a Jolana Fogašová. Sme hrdí na to, že medzi takýmito 
hudobnými „telesami“ vystúpila aj naša Teplanka. 

V mesiaci máj, v dňoch 29. – 31.5 2012 sa opäť konal Leader-
FEST,  ktorý prilákal do historickej Levoče viac ako 250 zástupcov 
miestnych akčných skupín a ďalších aktérov rozvoja vidieka z 10 
krajín EÚ. Tento rok sa festival konal prvý raz na Slovensku. Na ná-
mestí v Levoči, kde sa konal jarmok, prezentovali remeselníci re-
meselné výrobky a pestré zastúpenie tu mali aj folklórne súbory, 
hudobné skupiny a spevácke zbory, ktoré dotvárali celkovú atmo-
sféru tohto zaujímavého podujatia. V rámci kultúrnych vystúpení 
sa predstavil vo svojom speváckom vystúpení tiež FS Teplanka.

Chvíľami sa nám zdá, že naše zvyky a tradície akoby nás už toľ-
ko neoslovovali. Možno niektorí z nás majú radšej reality šou v po-
hode doma pri televízii. Ale nemali by sme zabúdať na to, že bu-
dúcnosť môžeme budovať len po dôkladnom poznaní našej minu-
losti a že folklór na Slovensku patrí medzi najväčšiu pýchu krajiny. 
Folklórne súbory sú svetovo uznávaným dedičstvom Slovenska a 
folklórne festivaly prispievajú k zachovávaniu krojov i tradícií.

„Čo naši predkovia vytvorili, my zveľaďujme.“
Helena Uherková

Bc. Zuzana Kravarčíková

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Športový deň – 28. júl 2012

V sobotu 28. 7. 2012 zorganizoval futbalový oddiel Lokomotí-
va Trenčianska Teplá už 5. ročník, medzi občanmi Trenč. Teplej čo-
raz viac populárnejšieho podujatia „Deň športu 2012“. Počasie nám 
prialo a už od samotného rána začali prichádzať na domáce futba-
lové ihrisko prví účastníci najobľúbenejšej disciplíny – futbalové-
ho turnaja. Prezentácia začínala o 09.00 hodine, pričom na turnaj 
sa zapísalo celkovo 11 mužských a 2 žiacke mužstvá z Trenčanskej 
Teplej. Hralo sa na 2 upravených ihriskách s pravidlami minifutbalu. 
Víťazom mužského turnaja, ktorý končil o 17.00 hod. sa stalo muž-
stvo FC Jim. Ocenený bol taktiež porazený finalista /Flamengo/ a 
mužstvo na 3. mieste. Zvlášna cena bola odovzdaná aj bývalým 
hráčom Tr. Teplej, /mužstvo starých pánov/, ktorí sa svojou obeta-
vosťou a odhodlaním nestratili medzi ostatnými prevažne mladší-
mi futbalistami.   

Športový deň 
nie je len o futbale, 
preto tento rok prí-
ležitosť prezentovať 
sa dostali aj súťažia-
ci v hode na basket-
balový kôš zo 6 met-
rovej vzdialenosti, 
kopania na bránu na 
presnosť a žonglo-
vania s loptou. Za-
ujímavé zápolenia 
boli v basketbale, 
keďže sa v mužskej a 
aj v ženskej kategó-
rii o  2. miesto roz-
hodovalo až v roz-
strele. Pre deti bol 
pripravený skákací 
hrad a pre dospe-
lých okrem občer-
stvenia aj výborný 
guláš. Víťazom fut-
balového turnaja 

boli odovzdané víťazné trofeje. Taktiež ostatní účastníci na prvých 
troch miestach boli ocenení veľmi zaujímavými vecnými cenami, 
ktoré na podujatie darovali viacerí sponzori. Týmto by som sa chcel 
všetkým veľmi pekne poďakovať.     

Dňa športu sa zúčastnilo celkovo 219 súťažiacich v piatich 
športových disciplínach. Vo večerných hodinách podujatie pokra-
čovalo diskotékou, ktorá však musela byť pre silnú búrku predčas-
ne  ukončená. 

Chcel by som sa poďakovať Obecnému úradu Trenč. Teplá, 
všetkým organizátorom, sponzorom a účastníkom športové-
ho dňa, ktorí si prišli na ihrisko zmerať sily, zašportovať a hlav-
ne sa zabaviť. Verím, že sa v takomto počte a podobnom duchu 
stretneme aj o rok. 

Martin Kyjac 
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                Skauti oslavovali
   90. výročie založenia skautingu v obci

                        22. - 24. jún 2012
Skauting v Trenčianskej Teplej má hlboké korene svojej 

činnosti. Bola tu silná židovská komunita, z ktorej v roku 
1922 vznikol 9 členný chlapčenský židovský skautský oddiel 
Hašomer Hacair. To je základ a zrod skautingu v obci. 

V roku 1932 vzniká zväzový skauting – Junák, ktorý 
viedli Karol Rypár a Gusto Smolek. Bola to ďalšia skupina 
skautov, ktorá mala okolo dvadsať členov. Na toto obdobie 
si spomína Vlado Chmelár rodák z Trenčianskej Teplej. V 
roku 1936 bol založený Katolícky skauting pod vedením du-
chovného radcu vdp. Jána Harantu. Skautský oddiel sa do 
roku 1937 rozšíril na 26 členiek. Boli medzi nimi Mária Kot-
teková-Farkašovská, Mária Ševcechová-Babčanová, Magda 
Tatranská-Krížková, Terka Sinovická-Potočná, Eva Kačerov-
ská-Vavrová, Anina Kadlečíková-Svitanová, Marína Kundo-
vá-Vysloužilová a ďalšie.

Veľmi dobre spolupracovali zväzoví skauti a katolícke 
skautky až do začiatku II. svetovej vojny. Keď chceli „skau-
tovať“ museli všetci prejsť k HM. A tak skautovali ďalej. Po 
vojne v roku 1945 vzniká v Trenčianskej Teplej zbor pod 
vedením už spomínaného Vlada Chmelára. Všetci skauti sa 
dali dohromady pod jednu hlavičku Slovenský Junák. Klu-
bovne mali v Sokolovni a v roku 1947 tu bolo registrovaných 
198 členov aj z Dobrou. V Dobrej viedol oddiel B. Huňa.

Skauting v roku 1949 na jar zaniká aj v obci vplyvom 
politickej situácie. Obnovil sa až v roku 1990 sestrou Máriou 
Ševcechovou. Skauting tu pracuje a rozvíja svoju činnosť až 
dodnes. Dnes má zbor 105 registrovaných členov. Z toho 85 
detí. Mame oddiel nielen v Trenčianskej Teplej, ale aj v Om-
šení a Slatinke nad Bebravou. 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
V krátkosti som Vám priblížil históriu skautingu v obci, 

ktorý v tomto roku oslávil 90 rokov svojej existencie. Zbor 
zorganizoval na dni 22. - 24.júna 2012 skautské oslavy, na 
ktorých ste sa mohli zúčastniť. V piatok sa uskutočnilo o 
17,00 hod. slávnostné otvorenie výstavy za účasti hostí a 
sponzorov a potom v sprievode mažoretiek sme sa pre-
miestnili na ihrisko, kde o 20,00 hod. pokračoval program 
pre verejnosť. Program bol pestrý. Bolo to vystúpenie ma-
žoretiek, country tancov, šermiarskej skupiny Wagus z Tren-
čína, ohnivá šou bratislavských skautov či vystúpenia skau-
tov a skautiek. V sobotu sme pokračovali na ihrisku rôzny-
mi súťažami, tvorivými dielňami a večer skautskou zába-
vou pre dospelých. V nedeľu slávnostnou sv. omšou sme 
ukončili naše oslavy a skautské dni v obci. Občania, ktorí sa 
zúčastnili tohto podujatia to hodnotili veľmi kladne. Ďako-
vali nám za vydarený priebeh našich osláv a možnosť zažiť 
niečo nové, čo sme v obci ešte nemali. Môžem len skonšta-
tovať, že bez podpory obecného úradu, vedenia základnej 
školy a sponzorov by sme túto akciu nemohli uskutočniť. 

Pri tejto príleži-
tosti som spracoval 
históriu skautingu 
do brožúrky, kto-
rá bola slávnostne 
uvedená pri otvo-
rení výstavy, širo-
kej verejnosti do 
pozornosti. Jej ná-
zov je „Skauting v 
Trenčianskej Tep-
lej“. Zapožičať si ju 
môžete v obecnej 
knižnici. Tu sa do-
zviete dopodrobna 
o histórii skautingu 
v obci, ale aj ďalšie 
mená minulých či 
súčasných členov 
zboru. 

Keď hodnotím 
túto našu činnosť 

za posledné mesiace, tak sa mi nechce ani veriť, čo všet-
ko sa nám podarilo uskutočniť. Bola to namáhavá práca 
pre všetkých vodcov, radcov, roverov a iných, ktorí nám po-
mohli z akciami nielen pre verejnosť, ale aj pre naše skaut-
ské deti. Veď zorganizovať dva tábory za účasti 73 členov 
zboru nie je maličkosť. Pripraviť program nielen na tábory 
ale aj na výročie, nás niektorých úplne vyčerpalo. Ale zato 
sme spokojný s priebehom osláv a dobre pripravenými tá-
bormi. Teší nás že, deti mali radosť z našich podujatí a vie-
me, že naša práca nie je na zahodenie. Ešte raz by som sa 
chcel aj prostredníctvom Teplanského občasníka poďakovať 
obecnému úradu za finančný príspevok na oslavy, starostovi 
obce, že zobral nad našou akciou svoju záštitu a jeho krásny 
príhovor pri otvorení výstavy v požiarnej zbrojnici. Vedeniu 
základnej školy za priestory telocvične, a uvoľnenie žiakov 
na prípravu nášho podujatia. Pánovi farárovi za skautskú 
sv. omšu a jeho povzbudivé slová. Poďakovanie patrí spon-
zorom GS desing, NDF, Považskému cukru a. s., firme Tvin 
Slovakia  a všetkým ostatným, ktorí sa podieľali na pomoci 
a príprave našich osláv. Ešte raz ďakujeme.

Stanislav Vyhlídal        
vodca zboru
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Obecný úrad Trenčianska Teplá 
oznamuje občanom,

  že v dňoch  19. 9. 2012 (streda) v čase od 7,30 – 17,00 hod.
	 	 20. 9. 2012 (štvrtok) v čase od 7,30 – 15,00 hod.
	 	 21. 9. 2012 (piatok) v čase od 7,30 – 12,00 hod.
sa uskutoční vo dvore Obecného úradu v Trenčianskej Teplej 

a vo dvore Starej školy v m. č. Dobrá

zber nebezpečných odpadov
- obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok

(obaly od farieb, lakov a pod.)
- žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť

(neónové trubice, výbojky, fotoblesky, úsporné žiarivky)
- vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľo-

vodíky
(chladničky, mrazničky)

- oleje a tuky
(motorové oleje, ropné látky)

- batérie a akumulátory  
(olovené batérie a akumulátory)

- vyradené elektrické a elektronické zariadenia
(televízory, rádia, počítače, tlačiarne, kopírovacie zariadenia, 

telefóny, práčky, umývačky riadu, elektrické sporáky,
mikrovlnné rúry, fritézy, hriankovače, kávovary, mlynčeky)

Rozpis majstrovských futbalových zápasov v ročníku 2012 – 2013 jeseň

Súťaž II. tr. sk. A – muži:  1. kolo dňa 5. 8. 2012

kolo: 	

I. trieda - sever /MO/ - dorast - Hurá postúpili do MO !!!
                                                

1. kolo dňa 5. 8. 2012 

kolo:

O postup do 1. triedy /MO/ sa v priebehu súťažného ročníka 
2011 - 2012 postarali hráči: 

Djordjevič Dušan, Robota Richard, Jakubes Filip, Zúber Tomáš, 
Zúber Adam, Kováč Jakub, Motúz Peter, Sýkora Ján, Kovar Matej, 
Daniško Jozef, Adamec Štefan, Vyhlídal Tomáš, Dobiaš Jakub, Ko-
morník Denis, Januš Kristian, Dobiaš Dominik, Čukan Jozef, Gábriš 
Filip,Urban Lukáš, Adamec Patrik, Hudec Adam, Masár Ján, Masaryk 
Branislav a hlavne tréneri Farkašovský Patrik a Jakúbek Anton.

INFORMUJEME
II. trieda sk. A - starší žiaci:

V boji o postup do súťaže MO starších žiakov družstvo nezvlá-
dlo predposledný zápas so súperom z  Neporadze a na domácom 
ihrisku remízou 0 : 0  stratilo 2 body. Postupové ambície potvrdilo 
družstvo Opatová n/V, ktoré dva posledné rozhodujúce zápasy vy-
hralo a predstihlo naše družstvo v tabuľke o 1 bod. V poslednom zá-
pase na ihrisku súpera zdolali družstvo Neporadze pomerom 4 : 1.

O dobrú reprezentáciu sa postarali hráči:
Kotúč Andrej, Riečický Jakub, Adamík Lukáš, Putera Kristian, 
Bukovčan Šimon, Komorník Oliver, Držík Roman, Riečický Branislav, 
Cicko Erik, Meliš Patrik, Zámečník Tomáš, Masaryk Ján, Bušek Zdeno, 
Veselý Ján, Veselovský Filip, Jašík Matúš, Šulek Nikolas, Kyjac Martin, 
Barták Kamil, Robota Šimon, Slamenec Michal a tréneri Farkašovský 
Patrik a Režný Marek. 


